
 
  

 

7112 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 117, de 25.06.2024 

Nota nº 044/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 

da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 1321181/2024-PMCE, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do 

outro, a Empresa  CS BRASIL FROTAS S.A, pertinente a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº004/2023 do 

Pregão Eletrônico nº140/2023-SSP/GO, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para 

prestar serviços de locação de veículos automotores com manutenção, seguro e guincho, com quilometragem 

livre para a Polícia Militar do Ceará. RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, 

como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 20 de junho de 2024, data da publicação do Extrato do 

Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 114. 
FUNÇÃO POSTO/GRAD. NOME MATRÍCULA 

GESTOR MAJ QOAPM JEAN STEFEN SIQUEIRA GUIMARÃES 113.402-1-0 

FISCAL SD PM PEDRO JOSÉ SOUSA FREIRE 308.875-0-6 

Fortaleza, 21 de junho de 2024. 

*** *** *** 

Nota nº 045/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 

da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 1315891/2024-PMCE, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do 

outro, a Empresa HOMEOFFICE MOVEIS LTDA – ME, pertinente ao Pregão Eletrônico nº 20220003 - SEPLAG 

e a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 2023/26681-SEPLAG, que tem por objeto a aquisição de Material 

Permanente – Mobiliários de Escritório com montagem e instalação para a Polícia Militar do Ceará. RESOLVE: 

nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a 

partir de 24 de junho de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. 

nº 116. 
FUNÇÃO POSTO/GRAD. NOME MATRÍCULA 

Gestor CAP PM Francisco Evandro Ramos de Oliveira 109.969-1-0 

Fiscal  1°SGT PM José Fábio Silva Rodrigues 135.231-1-8 

Fortaleza, 25 de junho de 2024. 

 

 

 

 

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 

Sem alteração 

 

3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 

Sem alteração 

 

3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Sem alteração 

 

3.4 ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR - ASINT 

Sem alteração 

 

3.5 ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA - ASCOUV 

Sem alteração 

 

 

 
 

4.1 COORDENADORIA GERAL DE OPERAÇÕES - CGO  

 

Plano de Operação - Aprovação 
Nota nº 398/2024 – CGO/PMCE O CEL QOPM, 

COORDENADOR GERAL DE OPERAÇÕES DA 

PMCE, nos termos do Art. 3º do Decreto nº 34820, de 

27 de junho de 2022, e do Art. 2º, Inciso II da Portaria 

008/2019, e demais atribuições legais, APROVA, em 

parte, o PLANO DE OPERAÇÃO nº 001/2024- 

4ªCIPM/4ºCRPM, datado de 20/06/2024, o qual tem 

como finalidade, intensificar o policiamento por 

ocasião da “ARRAIÁ FEST SALITRE 2024”. Ressalta-

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

4 ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA 


